
COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 841 DEL 11/08/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA MARZABOTTO OSPITANTE L'ASILO
NIDO "AQUILONE" FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO DELL’INTERNO TRAMITE
CONTRIBUTO PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1-
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1. – A FAVORE DELLA DITTA CASALE IMPIANTI
SRL. CUP B29J21031260002 - CIG. 96629885F4



COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA MARZABOTTO OSPITANTE
L'ASILO NIDO "AQUILONE" FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO
DELL’INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E
RICERCA- COMPONENTE 1- POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1. – A
FAVORE DELLA DITTA CASALE IMPIANTI SRL. CUP B29J21031260002 - CIG.
96629885F4

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il Decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la Legge n. 241/90;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO l’art. 226 del Decreto legislativo n. 36/2023 che prevede, ai commi 1 e 2:

“1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023.

2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti
siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di
pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta
data.

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210


COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti i responsabili di area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che:

- con Determinazione n. 454 del 21.04.2023 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva e contestuale
presa d’atto dell’efficacia dei lavori in oggetto alla ditta EDIL SERIO SRL (P.I./C.F. 04283000968), con
sede legale in Via Monterosa n. 4, 20010 Vittuone (MI), per un importo al netto dello sconto di €
410.115,04 oltre oneri sicurezza quantificati in € 21.900,00 per un importo contrattuale di €
432.015,04 (oltre iva 10%) e così per il complessivo importo totale di €. 475.216,54;

- in data 19/05/2023 la ditta EDIL SERIO SRL ha comunicato con nota ns prot. n. 30242 la propria
volontà di rinunciare all’affidamento;

- con Determinazione n. 646 del 15.06.2023 si è proceduto alla revoca della Determinazione
dirigenziale n. 454 del 21.04.2023 di aggiudicazione definitiva dell’intervento alla ditta EDIL SERIO srl;

DATO ATTO che, a seguito di scorrimento della graduatoria effettuata dalla Centrale Unica di
Committenza (CUC) della Provincia di Monza e della Brianza, la stessa ha trasmesso via PEC in data
20/06/2023 ns. prot. n. 36890, la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1494 del 20/06/2023, ad
oggetto:” procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e 133 c. 8 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per
l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria edile ed impiantistica dell’immobile sito in via
Marzabotto ospitante l’asilo nido l’Aquilone”, del comune di Seregno (MB), con le risorse previste dal
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M4 Componente C1 – Investimento 1.1,
tramite la piattaforma SINTEL di ARIA SPA Lombardia, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. d) e 9 bis) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii… CUP B29J21031260002 - CIG.
96629885F4 – CUI L00870790151202200004. Proposta di aggiudicazione” a seguito di revoca
dell’aggiudicazione” nella quale propone l’aggiudicazione dei lavori in favore dell’impresa CASALE
IMPIANTI SRL (P.I./C.F. 11823720013), con sede legale in Via Martini & Rossi, n. 49, 10023 Chieri (TO),
posizionatasi 3° in graduatoria, con un ribasso pari a 16,00%;

CONSIDERATO che con determinazione n. 670 del 23/06/2023, rettificata con determinazione n.
700 del 29/06/2023, si è provveduto ad aggiudicare i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE
SITO IN VIA MARZABOTTO OSPITANTE L'ASILO NIDO "AQUILONE", alla società CASALE IMPIANTI SRL
(P.I./C.F. 11823720013), con sede legale in Via Martini & Rossi, n. 49, 10023 Chieri (TO), posizionatasi
3° in graduatoria, con un ribasso pari a 16,00%, per un importo di € 433.731,00 (IVA esclusa) per un
importo complessivo di € 477.104,10 (IVA 10% compresa) e si è rinviato a successivo atto la presa
d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione nelle more degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti
dichiarati in sede di gara dal nuovo aggiudicatario;



COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 è stata effettuata d’ufficio la verifica
del possesso dei prescritti requisiti, dichiarati in autocertificazione in sede di offerta dalla CASALE
IMPIANTI SRL di Chieri (TO);

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati dei suddetti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.i., depositati agli atti del Servizio
Gare e Contratti;

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2) Di dare atto che l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 670 del 23/06/2023, rettificata con
determinazione n. 700 del 29.06.2023, diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., in quanto la società CASALE IMPIANTI SRL (P.I./C.F. 11823720013), con sede legale in
Via Martini & Rossi, n. 49, 10023 Chieri (TO), è risultata in possesso dei requisiti prescritti;

3) Di dare atto che quanto stabilito con le citate determinazioni dirigenziali n. 670 del 23.06.2023 e
n. 700 del 29.06.2023, rimane invariato;

4) Di trasmettere la presente determinazione alla Centrale unica di Committenza (CUC) della
provincia di Monza e della Brianza per gli adempimenti relativi alla conclusione della presente
procedura di gara;

5) Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del conseguente contratto in forma
pubblica amministrativa così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.



COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

f.to Dott.ssa Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA MARZABOTTO OSPITANTE L'ASILO NIDO
"AQUILONE" FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO DELL’INTERNO TRAMITE
CONTRIBUTO PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1-
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1. – A FAVORE DELLA DITTA CASALE IMPIANTI SRL. CUP
B29J21031260002 - CIG. 96629885F4

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 10/08/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ivana Vigano'

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 11/08/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago



COPIA Proposta DT - 9 - 10/08/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 11/08/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 06/09/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


